



# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月6日

上場会社名 **コマニー株式会社**

(コード番号: 7945 名証第二部)

(URL <http://www.comany.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 塚本 幹雄 TEL: (0761) 21-1144  
 責任者役職・氏名 常務取締役総務本部長 田中 宗紀

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)  
 1 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。  
 2 法人税、住民税及び事業税については、年間予測税率を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	6,567	△3.6	111	7.4	126	28.8	107	76.0
16年3月期第1四半期	6,812	—	104	—	98	—	61	—
(参考)16年3月期	27,667		1,043		976		848	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	10.06	—	—	—
16年3月期第1四半期	5.48	—	—	—
(参考)16年3月期	76.27	—	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資意欲の増加、個人消費の持ち直しを背景に、着実な景気の回復が期待される状況にあります。

間仕切業界につきましても、こうした経済基調のなかで、特に首都圏においては、オフィスリニューアルの移転需要を中心に堅調に推移し、デフレ経済からの脱却に期待が感じられるものの、地域経済の回復状況にばらつきがあることに加え、販売価格競争の激化や原材料の価格上昇等の懸念材料もあり、持続的な発展基調には未だ達していないと認識しております。

こうしたなか、当社は顧客、市場に適応した新製品開発、設計織込み活動、提案営業による新規顧客の開拓や新しい需要の発掘に努めてまいりました。また、製造から施工までの各工程におけるムダ、ロスの排除を行うとともに、特に大型物件については、技術部が引合いから関与し原価低減を行うことで、利益の確保に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は65億67百万円(前年同期比3.6%減)となったものの、営業利益は1億11百万円(前年同期比7.4%増)、経常利益は1億26百万円(前年同期比28.8%増)、四半期純利益は1億7百万円(前年同期比76.0%増)とほぼ計画どおりとなりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	27,621	18,101	65.5	1,696.51
16年3月期第1四半期	27,807	17,666	63.5	1,586.83
(参考)16年3月期	27,612	18,083	65.5	1,694.76

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	727	△79	△253	4,659
16年3月期第1四半期	433	326	△256	2,333
(参考)16年3月期	3,862	256	△1,662	4,267

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は8百万円の増加、株主資本は18百万円の増加とそれぞれ微増に留まり、株主資本比率は前連結会計年度末と同様の65.5%となりました。

総資産の増減の主なものは、現金及び預金が3億92百万円、たな卸資産が4億99百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が8億78百万円減少しました。

キャッシュ・フローにつきましては、当第1四半期の現金及び現金同等物の期末残高は46億59百万円で、前連結会計年度末に比べて3億92百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは6億48百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は7億27百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益1億17百万円、売上債権の減少額8億76百万円、減価償却費1億94百万円等の増加と、たな卸資産の増加額5億1百万円、賞与引当金の減少額2億21百万円、仕入債務の減少額1億12百万円等による減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は79百万円となりました。これは主に、コンピュータシステムの合理化投資等であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は2億53百万円となりました。これは借入金の返済による支出1億62百万円と配当金の支払額90百万円であります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(百万円未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	14,100	470	440
通期	29,500	1,580	1,290

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 120円90銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績見通しにつきましては、オフィス市場は首都圏におけるリニューアルの移転需要により、工場市場は民間設備投資の回復により需要の広がりにより期待が持てるものの、販売価格競争は引き続き厳しく、総じて間仕切需要は微増を予想しております。

なお、平成16年5月7日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

1. 四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

科目	期別 前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期				
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比			
(資産の部)									
I 流動資産									
1 現金及び預金	2,333,407		4,659,950		4,267,561				
2 受取手形及び売掛金	11,065,460		8,909,184		9,787,769				
3 たな卸資産	1,255,431		1,515,501		1,015,506				
4 その他	866,580		916,000		826,321				
貸倒引当金	△109,833		△100,633		△103,175				
流動資産合計	15,411,047	55.4	15,900,002	57.6	15,793,983	57.2			
II 固定資産									
1 有形固定資産									
(1) 建物及び構築物	8,027,867		7,920,301		7,924,610				
(2) 機械装置及び運搬具	6,814,481		6,557,857		6,557,964				
(3) 土地	3,592,066		3,546,681		3,546,681				
(4) その他	2,084,880		2,117,574		2,057,991				
減価償却累計額	△11,099,752	9,419,543	33.9	△11,356,455	8,785,960	31.8	△11,218,501	8,868,746	32.1
2 無形固定資産		605,312	2.2		416,211	1.5		466,497	1.7
3 投資その他の資産									
(1) 投資有価証券	734,864		1,002,651		951,709				
(2) その他	1,694,242		1,606,644		1,612,663				
貸倒引当金	△58,000	2,371,106	8.5	△90,000	2,519,296	9.1	△81,000	2,483,373	9.0
固定資産合計		12,395,963	44.6		11,721,467	42.4		11,818,616	42.8
資産合計		27,807,010	100.0		27,621,470	100.0		27,612,600	100.0

(単位 千円)

科目	期別		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	2,352,416		2,353,939		2,468,164			
2 短期借入金	1,438,498		938,740		951,560			
3 未払法人税等	461		28,849		19,344			
4 賞与引当金	233,286		188,451		409,482			
5 その他	1,451,740		1,687,719		1,289,968			
流動負債合計	5,476,401	19.7	5,197,700	18.8	5,138,520	18.6		
II 固定負債								
1 長期借入金	2,185,418		1,508,540		1,659,300			
2 退職給付引当金	2,241,969		2,449,197		2,389,833			
3 役員退職慰労金引当金	145,200		155,075		153,600			
4 その他	91,884		208,990		187,990			
固定負債合計	4,664,471	16.8	4,321,802	15.7	4,390,723	15.9		
負債合計	10,140,873	36.5	9,519,503	34.5	9,529,244	34.5		
(資本の部)								
I 資本金	7,121,391	25.6	7,121,391	25.8	7,121,391	25.8		
II 資本剰余金	7,412,790	26.7	7,412,790	26.8	7,412,790	26.8		
III 利益剰余金	3,351,886	12.0	3,904,758	14.1	3,903,425	14.1		
IV 土地再評価差額金	78,276	0.3	213,811	0.8	213,811	0.8		
V その他有価証券評価差額金	26,259	0.1	186,991	0.7	156,439	0.6		
VI 為替換算調整勘定	△182,141	△0.7	△313,754	△1.2	△300,480	△1.1		
VII 自己株式	△142,326	△0.5	△424,021	△1.5	△424,021	△1.5		
資本合計	17,666,136	63.5	18,101,966	65.5	18,083,355	65.5		
負債及び資本合計	27,807,010	100.0	27,621,470	100.0	27,612,600	100.0		

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位 千円)

科目	期別		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成16年3月期		
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	
I 売上高		6,812,271	100.0		6,567,109	100.0		27,667,993	100.0
II 売上原価		4,527,513	66.5		4,207,071	64.1		18,050,035	65.2
売上総利益		2,284,757	33.5		2,360,037	35.9		9,617,958	34.8
III 販売費及び一般管理費									
1 運送倉庫料	245,351			256,118			1,014,032		
2 貸倒引当金繰入額	8,903			—			29,147		
3 報酬、給与、賞与及び手当	778,734			890,632			3,447,138		
4 賞与引当金繰入額	155,156			115,951			266,928		
5 役員退職慰労金引当金繰入額	2,800			3,875			11,200		
6 賃借料	205,374			182,430			799,884		
7 その他	784,277	2,180,597	32.0	799,140	2,248,149	34.2	3,005,912	8,574,243	31.0
営業利益		104,160	1.5		111,888	1.7		1,043,714	3.8
IV 営業外収益									
1 受取利息	171			153			2,486		
2 受取配当金	4,197			6,707			7,335		
3 その他	23,806	28,175	0.4	31,189	38,051	0.6	112,023	121,846	0.4
V 営業外費用									
1 支払利息	17,054			11,594			62,568		
2 その他	16,685	33,740	0.5	11,376	22,971	0.4	126,547	189,115	0.7
経常利益		98,595	1.4		126,968	1.9		976,446	3.5
VI 特別損失									
1 固定資産除却損	6,124			433			57,917		
2 有価証券強制評価損	1,472			—			1,691		
3 貸倒引当金繰入額	15,000			9,000			38,000		
4 その他	—	22,597	0.3	—	9,433	0.1	72,573	170,181	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益		75,998	1.1		117,534	1.8		806,264	2.9
法人税、住民税及び事業税		14,995	0.2		10,170	0.2		△41,999	△0.2
四半期(当期)純利益		61,002	0.9		107,364	1.6		848,264	3.1

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科目	期別	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		75,998	117,534	806,264
2 減価償却費		226,083	194,663	887,823
3 退職給付引当金の増加額		76,015	59,363	223,879
4 役員退職慰労引当金の増加額		2,800	1,475	11,200
5 賞与引当金の増加額又は減少額(△)		24,977	△221,030	201,173
6 貸倒引当金の増加額		68,903	6,612	86,357
7 受取利息及び受取配当金		△4,368	△6,861	△9,822
8 支払利息		17,054	11,594	62,568
9 有形固定資産除売却損		6,124	433	60,393
10 売上債権の減少額		529,039	876,433	1,789,724
11 たな卸資産の減少額又は増加額(△)		55,541	△501,679	284,217
12 仕入債務の減少額		△911,644	△112,683	△787,961
13 役員賞与の支払額		—	△10,000	—
14 その他		292,544	327,996	327,248
小計		459,070	743,851	3,943,066
15 利息及び配当金の受取額		4,372	6,861	9,822
16 利息の支払額		△12,449	△7,753	△61,241
17 法人税等の支払額		△17,837	△15,751	△78,482
18 法人税等の還付額		—	—	49,788
営業活動によるキャッシュ・フロー		433,156	727,208	3,862,954
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出		△47,391	△73,340	△183,482
2 貸付金の回収による収入		405,244	—	437,051
3 その他		△31,798	△5,776	3,087
投資活動によるキャッシュ・フロー		326,054	△79,117	256,657
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純減少額		△338,572	△25,560	△712,028
2 長期借入れによる収入		300,000	—	500,000
3 長期借入金の返済による支出		△123,758	△136,760	△949,676
4 配当金の支払額		△94,225	△90,804	△200,261
5 その他		△62	—	△300,388
財務活動によるキャッシュ・フロー		△256,618	△253,124	△1,662,354
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		1,752	△2,578	△18,757
V 現金及び現金同等物の増加額		504,345	392,388	2,438,499
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,829,062	4,267,561	1,829,062
VII 現金及び現金同等物の期末残高		2,333,407	4,659,950	4,267,561

## 2. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,798,919	13,351	6,812,271	—	6,812,271
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	250	83,978	84,228	(84,228)	—
計	6,799,169	97,330	6,896,500	(84,228)	6,812,271
営業費用	6,705,564	77,974	6,783,538	(75,427)	6,708,111
営業利益	93,605	19,356	112,962	(8,801)	104,160

- (注) 1 事業区分の方法  
製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。
- 2 各事業区分の主要製品  
間仕切事業 ……間仕切  
その他の事業……情報通信

当四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,548,531	18,578	6,567,109	—	6,567,109
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	172,099	172,099	(172,099)	—
計	6,548,531	190,677	6,739,208	(172,099)	6,567,109
営業費用	6,425,686	167,343	6,593,029	(137,808)	6,455,221
営業利益	122,844	23,334	146,179	(34,290)	111,888

- (注) 1 事業区分の方法  
製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。
- 2 各事業区分の主要製品  
間仕切事業 ……間仕切  
その他の事業……情報通信

## (2) 所在地別セグメント情報

前年同四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(単位 千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,682,428	129,842	6,812,271	—	6,812,271
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	28,027	2,583	30,611	(30,611)	—
計	6,710,456	132,426	6,842,883	(30,611)	6,812,271
営業費用	6,573,529	164,956	6,738,485	(30,374)	6,708,111
営業利益又は営業損失(△)	136,927	△32,529	104,397	(237)	104,160

- (注) 1 国又は地域の区分の方法  
地理的近接度によっております。
- 2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
アジア……中国、台湾

当四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,514,788	52,321	6,567,109	—	6,567,109
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	13,771	127,548	141,319	(141,319)	—
計	6,528,559	179,870	6,708,429	(141,319)	6,567,109
営業費用	6,418,797	180,670	6,599,468	(144,246)	6,455,221
営業利益又は営業損失(△)	109,762	△800	108,961	2,926	111,888

- (注) 国又は地域の区分の方法  
地理的近接度によっております。

## (3) 海外売上高

前年同四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

### 3. 生産、受注及び販売の状況

#### (1) 生産実績

当四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)
	金額	金額
間仕切事業	2,384,710	2,466,488
合計	2,384,710	2,466,488

- (注) 1 金額は、製造原価によっております。  
 2 上記の金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 4 その他の事業については、生産実績が無いため記載しておりません。

#### (2) 受注実績

当四半期における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
間仕切事業	6,353,107	6,203,343	8,263,964	7,885,067
その他の事業	15,286	5,859	21,985	11,520
合計	6,368,394	6,209,202	8,285,949	7,896,588

- (注) 1 上記の金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)
	金額	金額
間仕切事業	6,798,919	6,548,531
その他の事業	13,351	18,578
合計	6,812,271	6,567,109

- (注) 1 いずれの販売先も、販売実績の総額の100分の10未満であるため、相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合の記載を省略しております。  
 2 上記の金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。